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Abstrakt

Mým záměrem je poukázat na zdroj inspirace, reference a informací v podobě

dobových malířských pláten, jenž se stala předlohou pro kameramana a pro celé

jedno filmové dílo. Svou bakalářskou práci bych proto rád zaměřil na výtvarné

umění, které už od počátku kinematografie zasahuje do tvorby filmových děl.

Ústředním tématem této práce je film Barry Lyndon od režiséra Stanleyho

Kubricka, který byl natočen v roce 1975. Poukazuji a rozebírám podobnost

filmových záběrů s plátny malířů převážně osmnáctého století, jelikož tento film

nabízí divákovi vhled do této doby.

Abstract

It is my aim to indicate a source of inspiration, references and material in the

likeness of those in the age of art on canvas that once was for cameramen and

the art of film. This is why the focus of this work is the creation of art which,

from the beginning of cinematography, includes the creation of film. The central

theme of this work is Stanley Kubrick`s Barry Lyndon, filmed in 1975. I will

indicate and dissect the similarities which that film unveils to those found in the

works of 18th century painters.

„Neboť ten, kdo je opravdu umělcem, má být úplným celkem, psychickým

mechanismem, kde všeliká citlivost i všeliká tvůrčí touha jsou neodlučitelné od

přímé duchovní asimilace ve tvary technických možností. Tato zvláštní činnost

orgánů rozumových může být ovšem uvedena v pohyb učením, ale nejlepší

škola, nejnadšenější vychovatel nemohou dát to, co ‚osud neurčil‘.“ 1

František Kupka

František Kupka, Tvoření v uměním výtvarném, str. 168, ISBN 80-86112-16-01

Úvod

V první řadě bych rád podotkl, že jsem si plně vědom šíře tématu, které

jsem si vybral, a proto jsem se v rámci této práce omezil na subjektivní

srovnávací soubor vybraných výtvarných a filmových děl. Toto téma je pro mě

zajímavé tím, že se o výtvarné umění zajímám, nebo se o to alespoň snažím.

Vždy mne fascinovalo, jak někdo dokáže vzít štětec a barvy a namalovat, nebo

nakreslit realistickou kresbu. Je to pro mne nepředstavitelné. Proto se snažím

pravidelně navštěvovat výstavy a jsem schopen tam strávit spousta času. Každá

výstava, to se určuje podle umělce a toho co maluje, má svoji atmosféru. Někdy

přijdete do galeria a odcházíte s úsměvem. Nabytý energií a pocitem dobře

stráveného času. Kdybych měl uvést příklad pro mě emočně radostných malířů

(samozřejmě je to jen mé subjektivní vnímání), tak bych jistě zmínil poslední

velkou výstavu pražskou výstavu ve valdštejnské jízdárně. Byla to velká sonda

do života a díla Františka Kupky. Uchvátí vás jeho ladné linie a kombinace barev.

Je to jedna velká symfonie barevných tónů. Dalo by se říct, že je to vlastně jen

optický zážitek, ale to není pravda. Když se díváte na obraz “Okolo bodu”(1911,

1920-1930) nemůžete odtrhnout oči. Ty letopočty Vás donutí k zamyšlení. Obraz,

který nutí fixovat zrak na jeden malý bod uprostřed, působí hypnotickým

dojmem. Někdo říká, že tam vidí andělská křídla, jiní lidé prý tvrdili, že při

pohledu slyšeli hudbu. Tedy koncepce abstraktního umění se snahou záznamu

hudby do uměleckého díla v podobě obrazu naplnila svůj účel. Obraz už nese

rozpoznatelný rukopis, zkruže, oblé linie a kombinace barev většinou světlých

tónů modré, zelené a purpurové barvy. Purpurovou barvu a její odstíny užíval s

velkou hojností. Další výborným příkladem by bylo velké dílo Amorfa,

Dvoubarevná fuga (1912). Na výstavě byla asi největším dílem, tedy alespoň
galerie to tak prezentuje, je to také první abstraktní obraz své doby. Ovšem

každý si na malby musí udělat svůj názor, jde především o to aby Vás dílo

oslovilo a ohřálo oko. Amorfa je velké plátno proplétajících se linií, je zde použito

pouze čtyř barev. Modré a červené, dominantní kontrast. A podkladové bílé a

černé. Kolem obrazu je spousty nejasností. Udajně se malíř snažil zachytit pohyb

míče se kterým si hrála jeho dcera. Výstava byla koncipovaná tak, aby si člověk

ke konci odpočinul.
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 Tedy absolutní odpočinkový minimalismus zaujal své místo po shlédnutí

Kupkova hudebního období. Jsou to většinou obrazy monochomatické, jako je

třeba dílo “Abstraktní malba” (1930). Jde o linie a kompozice černých čar na bílé

podkladu. Uvolňující pohled. Stojí za to se na chvilku posadit a sledovat.

A na závěr věci, které člověk nevěděl, studie lidské postavy, legionářské vlajky a

uniformy. K náhledu i kresby - studie pohybu starce, či lehkých žen. Můžete se

podívat na ilustrace knih a karikatury. Jelikož byl pan Kupka v cizinecké legii (což

jsem se dozvěděl až z výstavy), jsou zde i náhledy jeho kreseb uniforem, vlajek,

vyznamenání a vojáků ve stejnokroji.

To jsou ty pozitivní dojmy a malíř, který mě baví svou ladností a hravostí, tedy já

si tam odpočinu a jak jsem řikal odcházím naplněn pozitvní energií, kterou

František Kupka vložil do svých obrazů. Ovšem pak jsou výstavy, které, ač jsou

od výborných umělců nepůsobí velmi povznášicím dojmem po jejich shlédnutí.

Jako příklad bych uvedla Josefa Váchala. Neskutečný malíř a mistr svého oboru.

Ovšem když jsem byl na jeho výstavě v Českém Krumlově, odcházel jsem

značně unavený. Až tak, že byste si prostě nejradši lehli a usnuli. Obrazy Josefa

Váchala jsou velmi těžké na pozorování. Byl ovlivněm symbolismem,

expresionismem, dělal rytiny, grafiky, ilustroval knihy. Ale jeho tématika byla

především okultismus a magie. Obrazy plné násilí, krutosti a lidské ubohosti .

Proto je tak těžké odcházet pozitivně naladěn a jste zničený jak po olympijském

výkonu. Trvalo mi dva dny, celkem sedm hodin, než jsem si celou výstavu

prohlédl. Zajímavost na závěr. Josef Váchal napsal knihu “Krvavý román”, kterou

se zjevnou stylizací ztvárnil ve svém filmu Jaroslav Brabec. A to je jeden skvělý

důkaz na úvod, že výtvarné umění a film k sobě patří. Mají mnoho společného a

mnoho lidí inspiruje. Dívej se, uč se a inspiruj se.

A však jak pravil Zarathustra -

“Jsem zábradlím nad proudem: chyť se mne, kdo chytit se může! Vaší

berlou však nejsem. —“ 2

Friedrich Nietzsche, Tak pravil Zarathustra, str.48, ISBN-8075971140
2

�7

Svou bakalářskou práci bych rád zaměřil na výtvarné umění, které

už od počátku kinematografie zasahuje do tvorby filmových děl. Mým záměrem

je poukázat na zdroj inspirace a informací v podobě dobových malířských pláten,

jenž se stala předlohou pro kameramana a pro celé jedno filmové dílo. Většina

historických filmů vzniká nejdříve prostudováním dané doby, lidí co v ní žili,

a samozřejmě onoho důkazu viděného očima malíře, který vše zaznamenal

na plátno - obrazu. Vidíme, co lidé nosili za oblečení a jak vypadaly ulice (což se

spíše týká období renesance, realismu nebo baroka), místnosti, budovy, běžné

věci denní potřeby, dopravní prostředky a celková vizáž lidí v různých obdobích

napříč historií. To je nepopiratelnou informační hodnotou obrazů. Ovšem obrazy

od starých mistrů mají kromě toho také dokonalé světelné, barevné a kompoziční

řešení - první, druhý, třetí plán. Členité světelné atmosféry, portréty u okna,

barokní šerosvity, večerní atmosféry u svíčky, krajinomalby a drapérie. To je

právě ta inspirace, kterou kameraman hledá a kterou potřebuje, aby co

nejvěrohodněji napodobil doby již dávno minulé, a přenesl je na filmové plátno.

Umělci jako byl Rembrandt, Delacroix, Goya, de La Tour, Thomas

Gainsborough, Jan Vermeer, William Hogarth, George Stubbs, John Constable,

Jean Antoine Watteau, Johan Zoffany, Joshua Reynolds, Johann Heinrich Fussli,

Georges La Tour, Fragonard, Ruysdael, Friedrich a mnoho dalších, jsou zásadní,

minimálně v mých očích, pro práci s dobovým filmem. Obraz tedy může


[…]


vynikajícímu zvládnutí práce se světlem a stínem.“ 19

U filmu Barry Lyndon se můžeme těšit z mnoha takových záběrů. Použití

výše zmíněné kompoziční techniky je ovšem vidět v každém filmu Stanleyho

Kubricka. Když potřebujete ukázat divákovi, co je ve vašem záběru

to nejdůležitější, použijete této středově komponované metody. Je to logické,

protože lidské oko sleduje vždy střed, k ostatním informací směřuje až druhotně.

Velmi dobře to funguje u tzv. rapid montáží. Sám jsem si otestoval pár lidí,

kterým jsem ukázal záběr z filmu po dobu kratší než jedna vteřina a pak jsem ho

zakryl. Z devadesáti procent mi popsali, co se nachází uprostřed obrazu. Nikdo z

nich nedokázal říct, co bylo na okrajích záběru, zda byl na zemi koberec, nebo

jestli se nacházel na pravé kantně obrazu zavěšený červený hasičský přístroj. I

přes takto krátký časový interval vám v paměti utkví obraz, který můžete velmi

šikovně využít v již zmíněné montáži záběrů, pokud komponujete hlavní akci na

střed obrazu. Dalším prvkem, který strhne pozornost, jsou velmi kontrastní body.

Jestliže budete mít v potemnělé scéně bílou plochu, mozek automaticky detekuje

toto místo a zapíše si ho do paměti. Plocha nemusí být velká, a přesto dojde

k totožnému jevu. Jednobodová perspektiva je vlastně dost agresivní výrazový

prvek, který vám nedá moc na výběr. Naopak vás donutí sledovat i věci, kterých

byste si jinak nevšimli, nebo ani všimnout nechtěli.

Umění, str. 112, ISBN 978-80-242-4494-519
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Obr. 18 - Ukázky z filmu Barry Lyndon, 1975, technika One point perspective.
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Závěr

Výtvarné umění je skvělým a užitečným rádcem při vzniku filmu. Nabízí

nám nápady, techniky a koncepce tvořené stovky let. Mohlo by se zdát, že jsme

přišli k hotovému, ale s dobou se mění technika i medium pro tvorbu a tím se

otevírají nové a nové možnosti. Do devatenáctého století měli malíři k dispozici

pouze plátno, barvy a štětec, tedy využívali to nejlepší k záznamu té doby.

Staletí se měnil pouze styl a žánr jejich tvorby, jelikož zachytit realitu, sen nebo

myšlenku bylo možné jen barvami a štětcem. Nabízí nám tak bohatou

kompoziční, barevnou a scénografickou paletu inspirace, která je dlouhodobě

prověřena a schválena lidským okem. Kameraman pracuje se světlem stejně jako

malíř, ale většinou zprostředkovaně, pomocí lamp, kterými si pomáhá. Výtvarné

umění, divadlo, film, hudba a další patří k všeobecnému rozhledu každého

člověka, ovlivňuje vás i vaši tvorbu. Po staletí se mohl člověk těšit jen z

hudebního průmyslu a výtvarných děl a divadla. Film je mezi těmito prověřenými

velikány, jako malé dítě, které se musí ještě hodně učit. Když si to spojíme

dohromady, filmový průmysl je kombinací výtvarného umění, hudební složky a

divadla. Tedy rozpohyboval obrazy, dal pod ně hudbu, dialogy a herecké akce.

Prověřenou kombinaci již prověřených uměleckých odvětví. A však najednou se z

pouhého představování děje, který nám obraz poskytuje, stává nabízená realita.

Můžete jí uvěřit a nebo taky ne. Když dáte do ruky pěti režisérům stejný scénář,

každý ho stoprocentně natočí odlišně. Stejně tak to platí u kameramanů. Film

vdechne život do plátna, které bylo dlouho jen v představách mysli. Stejně jako

každé plátno má svůj příběh, je to i u filmu, jenže v tomto odvětví máte daleko

více možností, jak ho odvyprávět. Když malíř představí své dílo nabízí se

množství otázek, které napadnou nejednoho člověka. On má, ale tu možnost,

která u režiséra není a to je obhajoba, vysvětlení záměru. V dnešní době,

bohužel, musí výtvarník obhajovat každou svou myšlenku. Film vám tu možnost

nedá, buď ho obhájíte tím co natočíte a nebo se ztratí v zapomnění. Dnešní

nekulturní, závistivá doba si žádá fascinaci utrpením druhých. Ukojení se hledá v

násilí. A tedy krokem stařeny stoupající do prudkého kopce se tak vracíme zpět

do “gotiky”. Abych navázal na to co jsem psal v úvodu o pocitu, který si odnesete

z výstavy po shlédnutí obrazů. Pocity diváka v kině jsou podobné, ale ještě o to

lepší, že rozšíří ve svém širokém okolí svou případnou pozitivní, či negativní

doměnku. Tím film deklasuje, nebo naopak vyzdvyhne. A nejednoho napadne jít
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se podívat také, aby si prověřil jeho tvrzení. Jenže každý je jiný a každému se

líbi něco jiného a to je výhra celého uměleckého světa. Nikdy se nezavděčíte

svým výtvorem všem. Ale určitá skupina vás bude uznávat. Bez kultury a

zabavního průmyslu by byl svět nudným místem. Došel jsem k závěru, že film a
malířské plátno jsou si podobné jedním spojujícím prvkem, a to je záznam doby,
nebo rekonstrukce dob minulých. Technika se nedá oklamat a je tedy zapotřebí
velké píle, štěstí a v neposlední řadě talent. Jasným důkazem je film Barry Lyndon
od velikána filmového světa Stanleyho Kubricka, který se velkou měrou inspiroval od
anglických a evropských výtvarníků. To je dostatečný důkaz, že umění inspiruje po
všech stránkách, jak scénografické, tak světelné, kompoziční, či barevné.

Kameramani jsou pomyslní malíři dnešní doby.
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