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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické bakalářské práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.

Cíl bakalářské práce považuji za velmi zajímavý a pro kameramanskou profesi inspirativní

.............................................................................................. A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.................................................... A

Použitá literatura byla k danému tematu vhodně zvolena............. A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...... A

Odborná literatura podporovala smysl teoretické práce.............................................................. A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce………………….......... A

Práce má logickou strukturu a vhodné proporce vyplývající ze znalosti dobového

malířství.......................... A

Jazyková a stylistická úroveň práce..................................... A

Jazyková a stylistická úroveň je dobrá......................................................................

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ...................................... A

Citace z jiné odborné literatury jsou uvedeny , včetně obrazových příloh

................................................................. A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

........................................................................................................................................................ A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru..... A

Práce se mi jeví jako velmi přínosná , původní a důležitá pro práci kameramana

.............................................................................................. A

Celkové hodnocení bakalářské práce (A-F) …
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Hodnocení práce A.....................................................................................

Doporučení:

Doporučení a hodnocení uvádím v následující části

Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:
Z bakalářské práce Patrika Balonka je zřejmé, že má blízký vztah k výtvarnému umění a že chápe
inspirativnost malířství pro práci kameramana při hledání obrazového konceptu pro obrazové řešení
zvláště dobového filmu. Dovede analyzovat, kdy nám podává obraz informativní sdělení a kdy jde o
zobrazení atmosféry a výtvarné emoce . K tomu , aby dokumentoval malířskou a kameramanskou
obrazovou sounáležitost vybral film Stanlea Kubrika Barry Lyndon . V obrazové příloze přehledně
ukazuje konkrétní filmové rekonstrukce scén a osvětlení z obrazů nebo plenérů . Zodpovědně se
zabývá a analyzuje rozdílnost práce malíře se štětcem a kameramana s objektivem. Odhaluje
technické parametry natáčení, speciální vysoce světelný objektiv, využití reálného světla svíček k
expozici, materiál vyvolaný na vyšší citlivost. To všechno dodává interiérům přirozený vzhled a
zamýšlenou atmosféru. Autor se nezapomněl zmínit o významu formátu obrazu, perspektivě a
obrazové grafické konstrukci. V závěru práce je uvedeno, že spojujícím prvkem malířského plátna a
filmu je záznam doby. Toto konstatování bych ještě rozšířil o možnost emoce, která může z filmu
vyzařovat a diváka citově zasáhnout. Bakalářská práce Patrika Balonka je kvalitní, pro kameramany
cenná a inspirující.
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Datum: ..8. září 2019.............................. MgA Josef Špelda